
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 02/11/2011            

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO CONSIGLIO COMUNALE

Dalla residenza Municipale, lì  26/10/2011                

L'istruttore Contabile
                                                                                       Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  02/11/2011  al  17/11/2011       

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                       Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    699    DEL     04/10/2011 

FONDO  PER  L'ATTTIVITA'  ISTITUZIONALE  DEL  PRESIDENTE  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE - ANNO 2011 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO COMUNALE 

SERVIZIO
   SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO COMUNALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   746  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 11 del 14 luglio 2011, dichiarata 
immediatamente  esecutiva  ad  oggetto:  “DETERMINAZIONE  DELLE  INDENNITÀ  DI 
CARICA  SPETTANTI  AL  SINDACO,  VICE  SINDACO,  ASSESSORI  E  PRESIDENTE  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE.“ con la quale venivano definite le indennità di carica spettanti 
al  Sindaco,  al  Vice  Sindaco,  agli  Assessori  e  al  Presidente  del  Consiglio  Comunale 
come segue:

Sindaco Euro 3.408,61
Vice Sindaco (55% dell'importo spettante al Sindaco) Euro 1.874,74
Assessori (45%  dell'importo spettante al Sindaco) Euro 1.533,87
Presidente Consiglio Comunale Euro 1.533,87

Accertato che i sopracitati importi prevedono gli incrementi di cui al Decreto del 
Ministero dell'Interno 119/2000 come segue:

“art. 2:
-  maggiorazione  del  5%  per  Comuni  caratterizzati  da  fluttuazioni  stagionali  della 
popolazione con incremento del 30% della stessa;
- maggiorazione del 3% nel caso in cui la percentuale di entrate proprie rispetto al totale 
delle entrate di cui all'ultimo bilancio approvato sia superiore alla media regionale per 
fasce demografiche;
 - maggiorazione del 2% nel caso in cui la spesa corrente pro-capite di cui all'ultimo 
conto del bilancio approvato  sia superiore alla media regionale per fasce demografiche 
di cui ad una specifica tabella.  Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili).”;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  6  settembre  2011, 
esecutiva, con la quale si determinava in Euro 1.533,87 l'indennità di carica spettante al 
Presidente del Consiglio Comunale  ed in Euro 24,42 il valore del gettone di presenza 
da attribuire ai Consiglieri Comunali per ogni loro presenza al Consiglio stesso e alle 
sedute  delle  Commissioni  Consiliari  permanenti  per  quanto  concerne  i  Consiglieri 
Commissari;

Ritenuto  di  dover  provvedere  ad  impegnare  con  il  presente  atto  le  risorse 
necessarie al pagamento dell'indennità di carica del Presidente del Consiglio Comunale ;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15 giugno 2011, 
esecutiva,  con  la  quale  a  seguito  di  votazione  veniva  nominato  il  Dott.  Paolo 
RUSSOMANNO Presidente del Consiglio Comunale;

Pratica  746  Determinazione Dirigenziale  n.  699 del  04/10/2011 pag. 2 di 6



Accertato di dare atto che il  Presidente del Consiglio ha dichiarato di trovarsi 
nelle condizioni professionali di Lavoratore stagionale e che in considerazione di ciò 
allo stesso spetterà l'indennità mensile lorda €. 1.533,87 per i periodi di inattività e Euro 
766,94 per i periodi di attività;

Precisato  che  per  l'importo  complessivo  da  corrispondere  per  le  medesime 
finalità, agli aventi diritto della nuova Amministrazione comunale (Sindaco, componenti 
della  Giunta  Comunale,  Presidente  del  Consiglio),  determinato  in  base  alle  misure 
tabellari di cui al D.M. n. 119/2000, con i soli incrementi ex art. 2 del citato D.M., sarà 
di Euro 126.118,25;

Dato atto che risulta rispettato il limite di spesa di cui all'art. 11 del già citato 
Decreto Ministeriale  D.M. n. 119/2000;

Rilevato che l'art. 5 – comma 7 del D.L. 78/2010 prevede l'emissione di apposito 
decreto destinato alla riduzione delle indennità spettanti per cariche elettive e che detto 
decreto attualmente non è stato emanato;

Ritenuto quindi  che in  caso di  emanazione di  detto  decreto gli  importi  delle 
indennità saranno automaticamente rideterminati;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 14 del 14 luglio 
2011,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  sono  state  fissate,  per  le  motivazioni 
espresse in narrativa, a decorrere dalla data di proclamazione per il Sindaco (31 maggio 
2011), dalla data di nomina dei componenti della Giunta Comunale (15 giugno 2011) e 
di  nomina  del  Presidente  del  Consiglio  Comunale  (15  giugno  2011)  l’importo 
dell’indennità di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori e del Presidente 
del Consiglio Comunale negli importi mensili lordi sotto indicati, nel rispetto dei limiti 
finanziari indicati dal D.M. 119 del 4.4.2000, emanato in esecuzione della legge 265/99, 
poi sostituita dal D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,:

Sindaco: Indennità mensile lorda pari ad Euro 3.408,61
Vice Sindaco: Indennità mensile lorda pari ad . Euro 1.874,74
Assessori: (Lav. Autonomo): indennità mensile lorda pari ad . Euro 1.533,87
Assessori: (Lav. Dipendente): indennità mensile lorda pari ad Euro    766,94
Presidente C.C.(Lav. Stagionale): Indennità mensile lorda pari ad Euro 1.533,87

2) - di dare atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15 giugno 
2011,  esecutiva,  a  seguito  di  votazione,  veniva  nominato  il  Dott.  Paolo 
RUSSOMANNO Presidente del Consiglio Comunale;

3) - di dare atto che al  Presidente del Consiglio (Lavoratore stagionale) spetta l' 
indennità mensile lorda €. 1.533,87 per i periodi di inattività e Euro 766,94 per i periodi 

Pratica  746  Determinazione Dirigenziale  n.  699 del  04/10/2011 pag. 3 di 6



di attività;

4)  -  di  dare  atto  inoltre  che  ai  sensi  dell’articolo  82,  comma  1  del  TUEL 
267/2000 le indennità previste al punto 1) sono dimezzate per i lavoratori dipendenti 
che non  abbiano  richiesto  l’aspettativa o  che  non  si  trovino  in  Cassa  Integrazione 
Guadagni. (Per i lavoratori in cassa Integrazione Guadagni, a zero ore, a sensi dell’art. 4 
della L. n. 223/91, l’indennità verrà riconosciuta nella misura intera);

             5) - di dare atto che  al Presidente del Consiglio Comunale sarà liquidata mensilmente la 
seguente indennità:
Dott. Paolo RUSSOMANNO Presidente del Consiglio Comunale - Lavoratore stagionale

a) durante i periodi di inattività € 1.533,87
b) durante i periodi lavorativi €    766,93;

        6)  -  di  dare  atto  che  il  Dott.  Paolo  RUSSOMANNO per  l'esercizio  2011 ha  
dichiarato che la sua attività lavorativa è iniziata il 15 giugno 2011 ed è cessata il 18 
settembre 2011 e che in considerazione di ciò allo stesso spetta mensilmente gli importi 
dell'indennità come sotto riportati:

Giugno Euro    409,02
Luglio Euro    766,93
Agosto Euro    766,93
Settembre Euro 1.073,70
Ottobre Euro 1.533,87
Novembre Euro 1.533,87
Dicembre Euro 1.533,87

------------------------------
TOTALE Euro 7.618,19

==============

7) - di precisare che la spesa di cui al presente atto determinata per il corrente 
esercizio in Euro 7.618,19 farà carico alla voce di bilancio 90.02 “Gettoni di presenza ai 
componenti del Consiglio Comunale” del bilancio di previsione 2011 – Cod. SIOPE 
1325 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

8)   -   di  dare  atto  altresì  che  l'art.  5  –  comma 7 del  D.L.  78/2010 prevede 
l'emissione  di  apposito  decreto  destinato  alla  riduzione  delle  indennità  spettanti  per 
cariche elettive e che detto decreto attualmente non è stato emanato;

9)  -  di  precisare   che  in  caso  di  emanazione  di  detto  decreto  l'importo 
dell'indennità, di cui al presente atto, sarà automaticamente rideterminato;

 10)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria.

Il Dirigente Responsabile 
Giuseppina Massara  

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  746  Determinazione Dirigenziale  n.  699 del  04/10/2011 pag. 4 di 6



Pratica  746  Determinazione Dirigenziale  n.  699 del  04/10/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

90002 1214 2011 7618,19

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  746  Determinazione Dirigenziale  n.  699 del  04/10/2011 pag. 6 di 6


